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Petit-
déjeuner Déjeuner Dîner Goûter Autres 

encas Total
Moy. ESM Moy. ESM Moy. ESM Moy. ESM Moy. ESM

Pizzas, quiches et pâtisseries 
salées 0,0 0,0 30,1 1,4 68,1 1,4 1,3 0,5 0,5 0,2 100

Sandwichs, casse-croûte 0,7 0,4 47,5 1,7 43,6 1,6 5,7 1,1 2,5 0,6 100
Soupes et bouillons 0,1 0,1 11,6 0,9 87,7 0,9 0,3 0,1 0,3 0,1 100
Plats composés 0,1 0,1 54,2 1,1 45,4 1,1 0,2 0,1 0,0 0,0 100
Entremets, crèmes desserts 
et laits gélifiés 2,4 0,4 43,7 1,5 46,3 1,5 5,0 0,7 2,6 0,4 100

Compotes et fruits cuits 8,7 1,1 44,5 1,7 41,3 1,8 2,7 0,6 2,8 0,7 100
Condiments et sauces 0,2 0,1 52,4 0,8 46,2 0,8 0,6 0,1 0,5 0,2 100
ADAP (2) 40,6 2,5 24,9 1,9 19,3 2,3 8,0 1,0 7,2 1,3 100
TOTAL 17,6 0,2 31,7 0,2 30,7 0,2 10,2 0,2 9,8 0,2 100

(1) Boissons rafraîchissantes sans alcool ; (2) Aliments destinés à une alimentation particulière.
Source : Afssa, Étude INCA 2, 2006-07.

3.2.2.5 Répartition des consommations alimentaires selon le lieu de consommation
Les niveaux de consommation de certains groupes d’aliments varient également selon le lieu de consommation 
(Tableau 13). Ici sont distinguées les consommations prises au domicile de l’individu de celles prises à l’extérieur, 
ce qui regroupe les repas à la cantine, chez des proches, au restaurant voire dans la rue. Seules les consommations 
des trois repas principaux sont prises en compte, l’information sur le lieu n’étant pas disponible pour les 
consommations entre repas.

En moyenne, 17,6 % des consommations alimentaires des adultes, lors des trois repas principaux, se font 
à l’extérieur du foyer. Elles concernent principalement des aliments de restauration rapide (sandwichs et 
casse-croûte, glaces, pâtisseries, gâteaux, pizzas, quiches, biscuits sucrés) et des aliments associés à l’apéritif 
(boissons alcoolisées, fruits secs et graines oléagineuses, biscuits salés). Les crustacés et mollusques sont 
également fréquemment consommés en dehors du domicile.

Les aliments préférentiellement consommés au domicile sont essentiellement les aliments précédemment 
décrits comme associés au petit-déjeuner (céréales pour petit-déjeuner, lait, ADAP) ainsi que les matières grasses 
en raison de leur association à la préparation culinaire. Les soupes et bouillons sont également majoritairement 
consommés au domicile.
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aux examens
Compléter des apports

alimentaires insuffisants
(cause régime)

Autre but



Cure
63 %Tous les jours

ou presque
23 %

Plus d’une fois 
par mois

6 %

Ne sait pas
3 %

Moins d’une fois 
par mois

5 %

Cure
65 %

Tous les jours
ou presque 

12 %

Plus d’une fois 
par mois

8 %

Moins d’une fois 
par mois

14 %

Ne sait pas
1 %



Parfois celui qui revendique
un intérêt
45 %

Toujours celui qui revendique 
un intérêt
15 %

Toujours celui
qui ne revendique rien 

2 %

Peu importe,
vous n’y prétez pas attention

35 %

NR
3 %
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Oui, dès que
c’est possible

Oui, selon aliments
ou nutriment ajoutés

Non, pas
préférentiellement

Non, au contraire
on les évite

Pas de réponse

Ne sait pas
Femmes
Hommes
Ensemble
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Oui, dès que
c’est possible

Oui, selon aliments
ou nutriment ajoutés

Non, pas
préférentiellement

Non, au contraire
on les évite

Pas de réponse

Ne sait pas

Ensemble

Hommes

Femmes

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

Beaucoup
Un peu
Pas vraiment
Pas du tout
Ne sait pas
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18 - 34 ans

35 - 54 ans

55 - 79 ans

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

Beaucoup
Un peu
Pas vraiment
Pas du tout
Ne sait pas

20 50 20 8 2

36 40 17 5 2

32 45 14 8 1
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Femmes
Hommes
Ensemble

30
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49
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64

64

69
84

78

72
84

79

85
85

85
Manger pour

se faire plaisir

Savoir ce qu'il
faut manger

pour être en forme

Faire à manger
soi-même

Goûter des plats
originaux, nouveaux 

ou exotiques

Connaître les régimes
pour maigrir ou ne pas

prendre de poids

Savoir comment
on fabrique
les aliments



0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 % Manger pour se faire plaisir
Savoir ce qu’il faut manger
pour être en forme
Goûter des plats originaux,
nouveaux ou exotiques
Savoir comment 
on fabrique les aliments
Connaître les régimes
pour maigrir ou ne pas
prendre de poids

18 - 34 ans 35 - 54 ans 55 - 79 ans

89 % 89 %
77 %
76 %

53%
49 %
39 %

81 %
81 %
75 %

44 %

52 %
69 %

44 %39 %

Garçons

Filles

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

Beaucoup
Un peu
Pas vraiment
Pas du tout
Ne sait pas

13 46 26 11 4

13 40 30 12 5

14 51 22 11 2

Ensemble
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Garçons
Ensemble
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67
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76
73

75

Savoir comment
on fabrique
les aliments

Connaître les régimes
pour maigrir ou

ne prendre de poids

Faire à manger
soi-même

Goûter des plats
originaux, nouveaux

ou exotiques

Manger pour
se faire plaisir

Savoir
ce qu’il faut manger

pour être en forme
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29
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74

26
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74

70
81

15 - 17 ans
11 - 14 ans

Savoir comment
on fabrique
les aliments

Connaître les régimes
pour maigrir ou

ne prendre de poids

Faire à manger
soi-même

Goûter des plats
originaux, nouveaux

ou exotiques

Manger pour
se faire plaisir

Savoir
ce qu’il faut manger

pour être en forme
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60

45

38
32

28
22

13

11

11

10

8
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3
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Prix

Habitude

Goût

Origine ou provenance

Signes de qualité

Marque
Informations marquées sur

emballage ou étiquette
Facilité de préparation

Apparence et présentation

Composition nutritionnelle

Marquage de contrôle sanitaire

Mode de production

Publicité

Fait que le produit soit nouveau



0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 %

Femmes
Hommes
Ensemble

Émissions télé
ou radio

Journaux,
magazines

Famille

Amis

Livres

Publicité

Internet

Personnels de pharmacie,
parapharmacie ou magasins

de produits diététiques

Médecins 
ou diététiciens

Enseignants,
professeurs
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61
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36
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27
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7
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8
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Internet
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Journaux, magazines
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18 - 34 ans 35 - 54 ans 55 - 79 ans
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Internet
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Les parents
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Internet
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copines
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15 - 17 ans
11 - 14 ans



Ensemble Hommes Femmes0 %

20 %

40 %

60 %

80 %

100 %
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29
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35
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21
2

18

41

29

11
1 18,8 Ne sait pas

Jamais
Rarement
Souvent
Toujours

18 - 34 ans 35 - 54 ans 55 - 79 ans0 %

20 %

40 %

60 %

80 %

100 %

10

32

35

22
1

16

39

32

12
1

20

44

21

13
2

8,2

18,8 Ne sait pas
Jamais
Rarement
Souvent
Toujours
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71
70
71

83
76
79

81
80
81

86
84
85

86
86
86

Informations
relatives

aux portions

Messages décrivant
les effets bénéfiques

pour la santé de l’aliment
ou d’un nutriment

Messages
nutritionnels
revendiqués

par le produit

Contenu
nutritionnel

 du produit

Liste des ingrédients
dans le produit

Femmes
Hommes
Ensemble



Messages nutritionnels
revendiqués par le produit

Liste des ingédients
dans le produit

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

Partie lue et influence toujours achat
Partie lue et influence parfois achat

Partie lue et influence jamais achat
Partie non lue 

Non réponse

Messages décrivant
les effets bénéfiques

pour la santé de l'aliment
ou d'un nutriment

Informations relatives
aux portions

22 51 14 12 1

Contenu nutritionnel
du produit

16 42 22 18 2

15 43 27 13 2

9 41 31 17 2

9 26 35 27 3

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 %

Messages nutritionnels
revendiqués par le produit

Liste des ingédients
dans le produit

Messages décrivant
les effets bénéfiques

pour la santé de l'aliment
ou d'un nutriment

Informations relatives
aux portions

Contenu nutritionnel
du produit

Femmes
Hommes
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Souvent
14 %

Toujours
6 %

Rarement 
42 %

Jamais
35 %

Ne sait pas
3 %
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œufs jambon saumon
fumé

fromage plats 
cuisinés

yaourts lait frais crème 
dessert

viande plats 
cuisinés

sous vide

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 % Pas de réponse
N’en achète jamais
Ne regarde pas 
la date limite
1 semaine ou plus 
après date limite
4 à 6 jours après 
date limite
1 à 3  jours après
date limite
Le jour de la date limite
Avant date limite





jambon autre
charcuterie

entrées
froides

fromageplats cuisinés
à réchauffer

viande0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 % Pas de réponse
N’en achète pas
Ne sait pas
Plus d’une semaine
4 - 7 jours
2 - 3  jours
1 jour









lardons saucisses viande 
de cheval

viande
de porc

viande 
de volaille

viande
de bœuf

œufs ou 
préparations

poisson0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 % Pas de réponse
Ne sait pas
Jamais consommé 
cru ou cuit
Jamais consommé 
cru
< 1 fois par mois
1 à 3 fois/mois
1 plusieurs
fois/semaine





saucisses
de porc

viande 
de cheval

viande
de porc

viande
de veau

foie
(veau, 

génisse)

volaillecôtes
d’agneau

agneau
(gigot,

épaule)

roti de
bœuf

bœuf
(steack, 

entrecôte, 
côte)

steack 
haché 

de bœuf

0 %

20 %

40 %

60 %

80 %

100 % Très cuit
Bien cuit
À point
Saignant
Bleu
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